GE_GERICHTE ATAS/472/2022 vom 23. Mai 2022
GE Cour de justice, 2022-05-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_472_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/472/2022 du 23 mai 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/472/2022 del 23 maggio 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 4 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

d'application de la loi fédérale sur l'assurance-maladie du 15 décembre 1997 (RaLAMal - J
3 05.01) sont clairs en ce sens qu’ils ne permettent pas de déduire des dettes de la fortune de
référence. Ce principe a déjà fait l’objet d’un examen par la chambre de céans qui a validé
la référence à la fortune brute. Selon le calcul réalisé sur la base de ces normes, soit de
0.95% du revenu brut du recourant et de 1/15 de sa fortune brute, celui-ci n’a pas droit à des
subsides pour les années 2020 et 2021.
E. 4.1
Selon l’art. 65 al. 1 LAMal, les cantons accordent une réduction de primes aux assurés de
condition économique modeste. Ils versent directement le montant correspondant aux
assureurs concernés. Selon l’art. 19 al. 1 LaLAMal, l’État de Genève accorde aux assurés
de condition économique modeste des subsides destinés à la couverture totale ou partielle
des primes de l’assurance-maladie conformément aux articles 65 et suivants LAMal. En ce
qui concerne les réductions de primes fondées sur l’art. 65 al. 1 LAMal, les cantons
disposent d’une large marge de manœuvre, et notamment lorsqu’il s’agit de définir ce qui
constitue une « condition économique modeste » (ATF 145 I 26 consid. 3.2 ; ATF 136 I 220
consid. 4.1 ; ATF 134 I 313 consid. 3 ; ATAS/459/2018 [arrêt de principe], du 31 mai 2018
consid. 2d ; Rolf FRICK, Basler Kommentar KVG/KVAG, 2020, n. 12 ad. art. 65 LAMal).
L’art. 65 al. 1 LAMal doit être compris comme un mandat au législateur cantonal (ATF 145
I 26 consid. 3.3 ; ATF 136 I 220 consid. 4.1), ce qui a pour conséquence que cette norme
n’est pas directement applicable aux administrés, mais nécessite d’être mise en œuvre par le

mentionné à l'article 10, alinéa 1, du présent règlement n'étant pas pris en compte (al. 2 let.
a). En dérogation à l'article 13B, alinéa 3, du présent règlement, l'aggravation de la situation
économique des assurés visés par l'article 20, alinéa 2, de la loi, est considérée comme
notable lorsqu'elle engendre une diminution de 20% ou plus du revenu déterminant calculé
en application de l’alinéa 2, lettre a, du présent article, par rapport au revenu déterminant
calculé en application de l'article 10, alinéa 3, du présent règlement (al. 3). »
E. 5
En ce qui concerne tout d’abord, la présomption réfragable posée par l’art. 20 al. 2
LaLAMal en lien avec l’art. 10 al. 1 et 2 RaLAMal, elle n’est pas contestée en tant que telle
par le recourant et elle n’apparait a priori pas critiquable au vu de la très grande marge de
manœuvre laissée au législateur cantonal par cet article. En ce qui concerne les art. 10 al. 3
et 13D al. 3 let. a RaLAMal, ils font référence à la notion de fortune brute, laquelle doit être
prise en compte à hauteur d’un quinzième pour déterminer si un assuré, dont la fortune
brute dépasse CHF 250'000.-, a droit aux subsides.
E. 5.1
Dans un arrêt ATAS/311/2018 du 9 avril 2018 consid. 9b, la chambre de céans a considéré
que la prise en compte de la fortune brute pour écarter la qualité d’assuré de condition
modeste était conforme à la volonté du législateur. Elle s’est fondée pour ce faire sur les
travaux législatifs ainsi que sur sa jurisprudence antérieure (ATAS/523/2014 du 23 avril
2014 consid. 9 ; ATAS/676/2009 du 28 mai 2009 ; ATAS/250/2009 du 4 mars 2009 ;
ATAS/1061/2005 du 6 décembre 2005). Il ressort notamment de cette jurisprudence que le
législateur cantonal n’avait pas clairement identifié une méthode d’évaluation subsidiaire de
la condition économique d’un assuré au moment où il a adopté l’art. 20 al. 2 LaLAMal.
L’assuré ne conteste pas cette jurisprudence dans son ensemble mais affirme que les normes
règlementaires prévoyant la prise en compte d’un quinzième de sa fortune brute à titre de